¹⁴ *Ibid.*, nr 140, s. 197: „[...] *Quicumque vero contra deliberationem ipsius infra anni terminum altius modium et carius vendere praesumpserit, tanquam violator pacis habeatur [...]*”.

¹⁵ *Ibid.*, s. 198: „[...] *Quicumque [...] ordine iudiciario tam advocatia quam beneficium exutus fuerit, si postmodum ausu temerario advocatiam vel beneficium invaserit, pro violatore pacis habeatur [...]*”.

¹⁶ *Ibid.*, nr 277, s. 381: „*Si quis fugientem inimicum insequitur usque ad villam et inpetu equi, non sua sponte in villa delatus fuerit, in porta villae lanceam et arma quibus absolvi potest abiciat; in villa autem sacramento asserere tenetur, non propria voluntate, set inpetu equi villam intrasse: alioquin violator pacis erit.*”

¹⁷ *Ibid.*, s. 382: *Si viator equitans necesse habuerit pascere equum suum, pedem unum ponat in via et falce vel cultro quantum expedit de frugibus resecat et in via equum suum reficiat et inde nil de frugibus deferat, gramen non incidat, set in ipso gramine equum suum quod satis et pascat. Qui aliter fecerit, pacis violator erit*”; *MG Const.* II, nr 280, s. 395; *ibid.*, nr 284, s. 399 i n.

¹⁸ *Ibid.*, II, nr 284, s. 400: „*Quicumque alterius inimicus extiterit et ipsum defidare voluerit, tribus diebus antequam nocumenta sibi procuret denuntiet; alioquin [...] pacis [...] violator habebitur.*”

¹⁹ *Ibid.*, I, nr 426, s. 569; *Si aliquis inimicus est alterius, propterea ipsum non debet offendere in aliquo nec gravare nec captivare, iudice non requisito; quod si quis faceret, pacis violator erit [...]*”

²⁰ *Ibid.*, II, nr 280, s. 395: „*Quicumque pacem in se ledi proclamabit, nisi in proclamatione ante iudicem permanserit, pacem violavit*”; *ibid.*, s. 400.

²¹ *Ibid.*, I, nr 426, s. 569: „[...] *si vero ab aliquo impetitur, coram iudice conveniatur. Quod si quis non fecerit, pacem violavit.*”

²² *Ibid.*, II, nr 426, s. 569: „[...] *si ab aliquo in hiis gravatur indebite et contra iustitiam, de hoc coram iudice querimoniam deponat, et si infra XV dies reus commonitus ab iudice non satisfaceret iniuriam passo, pacem violavit*”.

²³ *Ibid.*, I, nr 277, s. 381: „*Si quis hanc pacem homicidio infregerit [...]*”; *ibid.*, II, nr 280, s. 394: „*Quicumque vero contra pacem ordinatam aliquem occiderit [...]*”.

noszenie broni nocną porą w obrębie murów miasta (pz. z r. 1229, art. 9)²⁴, rabunek dokonany nocą (pz. z r. 1229, art. 9)²⁵, poplecznictwo (pz. z r. 1229, art. 15).²⁶

Spotyka się wreszcie w prawie pokojów ziemskich badanej epoki normy nie zawierające zwrotów *violatio pacis*, *violator pacis* itp., a które bez wątpienia dotyczyły przestępstw naruszenia pokoju ziemskiego. Odnosi się to zwłaszcza do tych stanów faktycznych przestępstw, które w innych tekstach pokojów ziemskich określane były jako *violatio pacis*. Ta różnorodność określeń przestępstw i chwiejność terminologiczna w tekstach pokojów ziemskich badanej epoki była wynikiem ówczesnego stanu kultury prawniczej i braków techniki prawodawczej w państwie niemieckim.